
________________________________________________________________________________ 
Ufficio di Gabinetto del Sindaco – Via Principe Umberto, N° 89 – 96011 Augusta (SR) 

Tel. 0931/980825 – 836 – Fax. 0931/991655 – PEC: protocollocomunediaugusta@pointpec.it 
E-mail: sindaco@comunediaugusta.it – Partita I.V.A.: 00288910896 – C. Fiscale: 81002050896 

Repubblica Italiana   

Regione Siciliana   

 

 

 

 

 

CITTA’ DI AUGUSTA   

GABINETTO   
 

ORDINANZA N. 39 DEL 18/10/2024 
 

 

OGGETTO: ATTIVAZIONE DEL CENTRO OPERATIVO COMUNALE (C.O.C.) PER LA 

GESTIONE ED IL CONTENIMENTO DELL’EMERGENZA DERIVANTE 

DALLE AVVERSE CONDIZIONI METEO. 

 

IL SINDACO 

 
PREMESSO che l’Avviso Regionale del Dipartimento di Protezione Civile Prot. N. 45525 del 

18/10/2024 recante ad oggetto “AVVISO REGIONALE DI PROTEZIONE CIVILE PER IL 

RISCHIO METEO – IDROGEOLOGICO E IDRAULICO N. 24292”, indica il livello di 

ALLERTA ARANCIONE (PREALLARME) dalle ore 00:00 e fino alle ore 24:00 del 

19/10/2024,  
 

CHE per le prossime 24-36 ore si prevedono: PRECIPITAZIONI DIFFUSE, A PREVALENTE 

CARATTERE DI ROVESCIO O TEMPORALE. I FENOMENI SARANNO ACCOMPAGNATI 

DA ROVESCI DI FORTE INTENSITÀ, FREQUENTE ATTIVITÀ ELETTRICA E FORTI 

RAFFICHE DI VENTO; 
 

PRESO ATTO delle condizioni meteo avverse che richiedono interventi diretti alla tutela 

dell’integrità della vita, dei beni, degli insediamenti e dell’ambiente; 
 

RITENUTO necessario procedere all’attivazione del “Centro Operativo Comunale” per 

fronteggiare i potenziali rischi meteo-idrogeologici e idraulici connessi alla criticità delle condizioni 

meteo avverse, gestire l'insorgere di possibili emergenze sanitarie ed assicurare nell'ambito del 

territorio comunale la direzione ed il coordinamento di eventuali servizi di assistenza; 
 

VISTO il Decreto Legislativo 2 gennaio 2018, n.1 “Codice della Protezione Civile”: 
 

VISTO l’art.16 del D.P.R. 6 febbraio 1981, n.66; 
 

VISTO l’art.15 della Legge 24/02/1992 n. 225 e ss.mm. e ii.; 
 

VISTO l’art. 50 del D. Lgs. 267/2000 e ss.mm. e ii.; 
 

TUTTO ciò premesso e considerato: 

 

ORDINA 
 

Con effetto immediato l’attivazione del Centro Operativo Comunale (C.O.C.) di Protezione 

Civile, a decorrere dal 18/10/2024, al fine di fronteggiare i rischi meteo-idrogeologici e 

idraulici connessi alla criticità delle condizioni meteo avverse, gestire l'insorgere di eventuali 

mailto:protocollocomunediaugusta@pointpec.it
mailto:sindaco@comunediaugusta.it


________________________________________________________________________________ 
Ufficio di Gabinetto del Sindaco – Via Principe Umberto, N° 89 – 96011 Augusta (SR) 

Tel. 0931/980825 – 836 – Fax. 0931/991655 – PEC: protocollocomunediaugusta@pointpec.it 
E-mail: sindaco@comunediaugusta.it – Partita I.V.A.: 00288910896 – C. Fiscale: 81002050896 

emergenze sanitarie ed assicurare nell'ambito del territorio comunale la direzione ed il 

coordinamento di eventuali servizi di assistenza. 

Detto C.O.C. trova ubicazione nella Sala operativa istituita presso la Fraternita di Misericordia di 

Augusta — Via Antonio Gramsci n. 21/23 - Augusta; 

DISPONE 
 

Che copia della presente Ordinanza venga notificata per le rispettive competenze: 
 

• Alla Prefettura di Siracusa ai sensi dell’art. 50 comma 5 del D. Lgs 267/2000 – PEC: 

protocollo.prefsr@pec.interno.it ; 

• Al Dipartimento Regionale di Protezione Civile di Siracusa – PEC: drpc@soris-

regionesiciliana.it; 

• Al Commissariato di P.S. di Augusta – PEC: dipps178.5100@pecps.poliziadistato.it ; 

• Al Comando Carabinieri di Augusta – PEC: tsr25187@pec.carabinieri.it ; 

• Al Comando della Guardia di Finanza di Augusta – PEC: sr1110000p@pec.gdf.it ; 

• Al Commissario Straordinario del Libero consorzio Comunale di Siracusa – PEC: 

presidenza@pec.provincia.siracusa.it ; 

• Al Comando di Polizia Municipale di Augusta; 

• Al Responsabile del VII Settore –  “Servizi per la Transizione Ecologica e Digitale e per la 

Protezione Civile”; 

• Al Responsabile dell’VIII Settore – “Servizi per il Welfare e la Coesione Sociale”; 

• Al C.E.D. del Comune di Augusta – ced@comunediaugusta.it ; 

• All’Esperto del Sindaco Coordinamento e Pianificazione Protezione Civile Geom. Marco 

Arezzi – PEC: marco.arezzi@geopec.it ; 

• Alla Fraternita di “Misericordia” Augusta – E-MAIL: misericordia.augusta@gmail.com ; 

• Al Responsabile A.S.P. 8 Siracusa – Distretto di Augusta - Servizio Igiene Pubblica – PEC: 

igienepubblica.augusta@pec.asp.sr.it , PEC: distretto.augusta@pec.asp.sr.it; 

• Al Coordinatore del Gruppo Comunale Volontari di Protezione Civile, Sig. Francesco Di 

Paola – volontari.protezionecivile@comunediaugusta.it ; 

• All’Associazione Culturale NUOVA ACROPOLI – E-MAIL:  augusta@nuovaacropoli.it , 
PEC: nuovaacropoliaugusta@pec.it ; 

• All’Associazione CLUB ELETTRA – Servizio Emergenza Radio – E-MAIL: 

clubelettra@clubelettra.com – PEC: postmaster@pec.clubelettra.com ; 

• All’Associazione Nazionale Carabinieri – Sezione di Augusta – augusta.sezanc@virgilio.it 

 

La presente ordinanza viene pubblicata all’Albo Pretorio on line e sul sito informatico del Comune 

di Augusta www.comune.augusta.sr.it . 
 
 

Dalla Residenza Municipale, lì 18 ottobre 2024 
               F.to IL SINDACO 

          Dott. Giuseppe DI MARE 
 

     Firma autografa omessa 

      Ai sensi dell’art. 3 comma 2 D. Lgs. 39/93 
 

 

 

 

 

 

 
D.T.V. 

mailto:protocollocomunediaugusta@pointpec.it
mailto:sindaco@comunediaugusta.it
mailto:protocollo.prefsr@pec.interno.it
mailto:drpc@soris-regionesiciliana.it
mailto:drpc@soris-regionesiciliana.it
mailto:dipps178.5100@pecps.poliziadistato.it
mailto:tsr25187@pec.carabinieri.it
mailto:sr1110000p@pec.gdf.it
mailto:presidenza@pec.provincia.siracusa.it
mailto:ced@comunediaugusta.it
mailto:marco.arezzi@geopec.it
mailto:misericordia.augusta@gmail.com
mailto:igienepubblica.augusta@pec.asp.sr.it
mailto:distretto.augusta@pec.asp.sr.it
mailto:volontari.protezionecivile@comunediaugusta.it
mailto:augusta@nuovaacropoli.it
mailto:nuovaacropoliaugusta@pec.it
mailto:clubelettra@clubelettra.com
mailto:postmaster@pec.clubelettra.com
mailto:augusta.sezanc@virgilio.it
http://www.comune.augusta.sr.it/

